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Abstrakt

Ve své práci jsem se zabývala Vlivem vodních ploch na návrh nového uspořádání

v rámci komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území Branná. Analýzou

hydrologických poměrů současného stavu území jsem zjistila, že ve zvolené lokalitě se

nachází 17 rybníků a jejich výměry se pohybují od 1 ha do 43,5 ha. Pro zlepšení

hydrologických poměrů jsem navrhla potřebná opatření. Blíže jsem se zabývala rybníky,

které byly zařazeny do obvodu komplexní pozemkové úpravy, ta zde probíhala od roku

2006 a byla ukončena v roce 2011 – těchto rybníků se na vybraném území nachází 8. Na

základě map bývalého pozemkového katastru, katastru nemovitostí a nové digitální

katastrální mapy jsem u těchto rybníků a přilehlých pozemků porovnala výměry, změny

tvaru a změnu vlastnictví. Některé změny byly zjištěny a blíže popsány.

Klíčová slova

voda, rybník, pozemkové úpravy, hydrologické poměry, uspořádání pozemků,

Summary

In my work study I was evaluating na influence of water areas on proposal of new

land layout within comprehensive land arrangement of Branná district. Analyzing current

hydrology situation I found that in this location there are 17 ponds of measurement

between 1 hectare and 43,5 hectares. To improve hydrology conditions I have suggested

some appropriate actions.

I was observing 8 ponds which were included in the program of Complex land

adaptation running between 2006 and 2011. On the basis of maps of the ex-land registry,

the estate cadastre and new digital maps of this area I was comparing measurement,

differences in proportions and changes of property. Some amendments has been described

in more detail.
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1 ÚVOD

Voda je základní podmínkou pro existenci života na zemi. Setkáme se s ní

téměř všude. Vodu obsahují těla organismů, v přírodě ji najdeme ve vzduchu, na

zemi i pod zemí. Může být jako mlha, pára, led, sníh i voda ve vodních tocích nebo

nádržích.

To, že bez vody není života, je všeobecně známé, a proto se i pozemkovými

úpravami snažíme zlepšovat a chránit vodní režim krajiny. Ochrana a zlepšování

životního prostředí je zakořeněna i v části definice pozemkových úprav, kterou

definuje Zákon o pozemkových úpravách č. 139/2002 Sb. v platném znění v §2

takto: pozemkovými úpravami se zajišťují podmínky pro zlepšení životního

prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení

ekologické stability krajiny.

Ve vodním hospodářství se jedná především o opatření, jejichž cílem je

zvýšení retenční schopnosti krajiny, zpomalení povrchového odtoku, protipovodňová

ochrana, ochrana povrchových i podzemních vod apod. Rozhodnutí o vybudování

těchto opatření se provádí již na základě terénních průzkumů před zahájením

pozemkových úprav a opatření jsou většinou součástí plánu společných zařízení.

Ve své práci jsem se zaměřila především na analýzu současného stavu

vybraného území z hlediska hydrologických poměrů, posoudila jsem potřeby změn

v území z hlediska jejich zlepšení. Z vodních ploch jsem se orientovala především na

vodní nádrže - rybníky, sledovala jsem jejich vývoj, a jak ovlivňují způsob využití a

uspořádání sousedních pozemků.

Pro svou práci jsem si vybrala katastrální území Branná, které se nachází

v Jižních Čechách v okrese Jindřichův Hradec. Tato lokalita se vyznačuje zvýšeným

množstvím vodních ploch a to především rybníků, které jsou rozprostřeny po celém

katastrálním území. V extravilánu na části katastrálního území byly také v roce 2011

ukončeny komplexní pozemkové úpravy a byla zde vytvořena digitální katastrální

mapa. Proto je tato vybraná lokalita velmi vhodná pro sledování vlivu vodních ploch

na návrh nového uspořádání pozemků a analyzování vývoje vodních ploch, což je

hlavním cílem mé diplomové práce.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 VODA

Voda, obdobně jako půda a vzduch, je nenahraditelná a existenčně naprosto

nezbytná složka pro život všech organismů a samozřejmě také pro člověka. Proto má

péče o vodní zdroje zásadní význam. Je nepostradatelná především po stránce

mechanické a anorganické. Ve vědomí našich předků představovala voda denní

životní nutnost, ale zároveň byla i předmětem jejich úcty a zbožňování pro svou

nezměrnou sílu, kterou člověku sloužila i škodila. Dostatečné množství vody

v přiměřené jakosti vždy bylo a zůstává významnou kvalitou životního prostředí.

Přitom životní prostředí člověka má mnoho stránek, z nichž některé jsou shodné

s životním prostředím jiných živočichů a rostlin, jiné jsou specifické, spjaté

především s jeho životem (Legát, 1992).

2.1.1 Význam vody

Voda je nezbytnou součástí životního prostředí, všech rostlinných i

živočišných ekosystémů. Je základní složkou biomasy (Plecháč, 1989). Člověk

využívá vodu v zemědělství, průmyslu i v dalších sférách hospodářského života. Bez

vody není života (Legát, 1992).

Voda má také nezaměnitelnou funkci zdravotní, pro zajištění osobní i veřejné

hygieny člověka, pro jeho rekreaci. Měli bychom si uvědomit i její funkci kulturní a

estetickou, protože přispívá ke zkrášlení krajiny a lidských sídlišť. Krajinné oblasti

s nedostatkem vody se mění v pouště, přivedením dostatku vody můžeme naopak

tyto oblasti měnit v kulturní, hospodářsky prosperující krajinu (Plecháč, 1989).

Význam vody pro člověka záleží v možnosti využívání těch vlastností vody,

které jsou pro člověka a lidskou společnost prospěšné. Voda je obecně

charakterizována souborem svých vlastností fyzikálních, chemických a biologických

(Legát, 1992). Nejvýznamnější podle Plainera (1983) jsou teplota vody a její

schopnost přijímat a předávat v širokém rozsahu teplo; schopnost vody rozpouštět

některé sloučeniny, což se využívá zejména v průmyslu a zemědělství;

nenahraditelnost vody ve většině biologických procesů; kinetická a potenciální

energie vody se využívá pro hydroenergetické účely; samočisticí schopnost vody

v tocích.
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2.1.2 Koloběh vody

Voda se nevyskytuje na zeměkouli ve stavu klidu. V rámci koloběhu vody

v přírodě nemůže nikdy a nikde existovat bez pohybu (Plecháč, 1989). Koloběh vody

má zásadní význam pro životní podmínky a klimatický systém na Zemi. Proto je

důležité porozumět následkům lidské činnosti, která zasahuje do koloběhu vody a

životního prostředí ve všech příslušných měřítkách na základě komplexní systémové

analýzy (Klöcking a Heberlandt, 2002).

Hydrologický oběh se skládá podle Skleničky (2003) ze čtyř hlavních částí:

 z atmosférických srážek,

 z povrchového odtoku,

 z podpovrchového a podzemního odtoku,

 z výparu spojeného s transpirací rostlin

(evapotranspirace).

Oběh vody v přírodě funguje podle Legáta (1992) následujícím způsobem:

Působením tepla se voda vypařuje a přechází do ovzduší jako vodní pára.

Kondenzací vodních par v ovzduší vznikají srážky různých skupenství (déšť, rosa,

kroupy, sníh), které spadnou zpět do oceánů a moří a na pevninu. Z tohoto množství

vody se část vypaří, část vsákne do půdy a část odteče po povrchu. Určitý podíl vody

vsáklé do půdy využije rostlinstvo, část vytváří podpovrchové vody a zbytek odtéká

formou povrchové vody soustředěné v bystřinách, potocích a řekách zpět do moří;

tím se oběh vody uzavírá.

Ripl a kol. (1996) rozlišuje krátký (uzavřený) a dlouhý (otevřený) koloběh

vody. Voda, která cirkuluje na krátkých vzdálenostech, v malých a častých

množstvích vytváří uzavřený koloběh vody. Jeho předpokladem je dostatečné

množství a rovnoměrné prostorové rozdělení relativně chladných částí krajiny,

kterými jsou především lokální zdroje vysoké evapotranspirace (lesy, mokřady,

vodní plochy,…). V opačném případě (rozsáhlé urbanizované plochy, intenzivní

zemědělská krajina,…), kdy v krajině chybí kondenzační místa, se mohou objevovat

velké teplotní extrémy a veškerá vypařená voda kondenzuje až ve velkých

vzdálenostech – nad mořem, pobřežím či vzdálenými pásmy hor. Takový cyklus se
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nazývá otevřený (dlouhý) koloběh vody. V tomto případě jsou srážky málo časté a

kolísavé.

Z hydrologického hlediska má pro hospodaření s vodou největší význam


[…]


popsáno u jednotlivých rybníků. K žádným velkým změnám v těsné blízkosti

rybníků nedocházelo. Většinou se jednalo o sloučení sousedních pozemků, kdy se

jednalo o parcely se stejným způsobem využití a ve stejném vlastnictví. Dále v rámci

KPÚ byly navrhnuty cesty, které lépe zpřístupnily nejen rybníky, ale i okolní

pozemky.
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Obrázky rybníků v digitální katastrální mapě získané z internetových stránek

Českého úřadu zeměměřického a katastrálního nejsou příliš přesné a přesahují i do

okolních pozemků. To může být způsobeno tím, že obrázek je složen ze dvou vrstev

a to vrstvy digitální mapy a vrstvy orotofota. Vrstva ortofota je umístěna oproti

katastrální mapě pouze přibližně bez vyrovnání, slouží jen pro orientaci.

Vybrané území se vyznačuje vysokým zastoupením vodních ploch. Studiem

hydrologických poměrů bylo zjištěno, že se v území nachází hustá síť struh a stok a

v extravilánu se nachází 16 rybníků, z toho 8 jich bylo zařazeno do obvodu

pozemkových úprav, ale jedná se o pozemky neřešené, probíhala u nich pouze

obnova souboru geodetických informací, vedoucích ke vzniku digitální katastrální

mapy. Zbylých 8 rybníků do obvodu zařazeno nebylo, protože nová digitální mapa

zde vznikla novým mapováním již v roce 2009. 12 rybníků je ve vlastnictví

Rybářství Třeboň Hld. a. s., zbylé rybníky jsou ve vlastnictví Města Třeboň, ale i na

těchto rybnících hospodaří dceřiná společnost Holdingu Rybářství Třeboň a.s. a

slouží jako rybochovné.

U rybníků byl sledován jejich vývoj od pozemkového katastru až po

současnost. U rybníků Přední Radil a Velký bahnitý byl zjištěn zajímavý vývoj, který

byl blíže popsán. Rybník Oborský byl původně zamokřená plocha a rybník Lávičný

byl pojmenován, až v mapě katastru nemovitostí. Výměra ani jejich tvar se během

let příliš neměnily, spíše se měnily pozemky s nimi těsně sousedící. Bylo porovnáno

uspořádání pozemků a způsob využití v dřívějších mapách s novým uspořádáním

v rámci KPÚ. Byly zjištěny změny především ve způsobu využití, ve změnách

v uspořádání docházelo především sloučením sousedních pozemků a vytvoření

vhodnějších tvarů pozemků.

Ke zlepšení hydrologických poměrů byla navržena opatření podle plánu

společných zařízení. Jednalo se především o opatření stavebního rázu – vybagrování

a vyčištění stok.

Komplexní pozemková úprava byla zahájena v roce 2006 na žádost vlastníků

většiny pozemků a byla ukončena v roce 2011. Výsledkem úprav vznikla nová

digitální mapa i na zbývající části území a je tak celé katastrální území pokryto touto

mapou. Hlavním cílem KPÚ bylo vyřešení vlastnických vztahů a ochrana a obnova

krajiny (především zlepšení hydrologických poměrů)
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6 ZÁVĚR

Význam pozemkových úprav je nezanedbatelný. Neřeší pouze vlastnické

vztahy, ale pomocí dostupných prostředků umožňují vytvářet ucelený krajinný

systém.

Komplexní pozemková úprava v katastrálním území Branná byla zahájena

v lednu 2006 a ukončena byla v srpnu 2011. Katastrální území se vyznačuje

vysokým zastoupením vodních ploch tvořených především rybníky a hustou a

složitou sítí umělých stok a kanálů. Proto se pozemkovými úpravami řešily nejenom

vlastnické vztahy, ale byla navržena i protipovodňová opatření a opatření ke zlepšení

hydrologických poměrů v území.

Po důkladném prostudování mapových podkladů, odtokové studie vytvořené

firmou Alcedo před zahájením pozemkových úprav, která byla základem pro

vytvoření plánu společných zařízení a vlastního terénního průzkumu vybrané oblasti,

byla posouzena vhodnost opatření navrhnutých zpracovatelem. Navrhnutá opatření

ke zlepšení vodohospodářských opatření byla většinou navržena jako technická

opatření stavebního charakteru. Bylo doporučeno vyčištění a vybagrování stok a

struh v území, protože při větších deštích často docházelo k zanesení koryt

splaveninami a vybřežování vody a zaplavování okolního území. Bylo také

navrženo vytvoření nových otevřených struh s vyvýšenou vegetací, která by plnila

funkci vsakovacích pásů. Trasy některých stok byly upraveny. Rybníky, které jsou

ve většině případů (85%) ve vlastnictví Rybářství Třeboň Hld. a.s. a slouží jako

rybochovné, se ve studovaném území příliš neměnily. Tvar i výměra zůstaly téměř

stejné, měnily se spíše okolní pozemky. V mapách pozemkového katastru lze v okolí

nalézt pastviny, louky, role, pokud se na prostředí v blízkosti rybníků podíváme

dnes, vidíme především lesy, neplodnou a zamokřenou plochu.

Pozemkovou úpravou se v území ale neřešily pouze vodohospodářská

opatření, ale byly navrženy i nové cesty, které umožní lepší přístup k pozemkům,

docházelo ke sloučení několika sousedních pozemků stejného vlastníka, upravily se

tvary pozemků, odstranila se zjednodušená evidence, ve které byly ještě doposud

některé pozemky evidovány a jako výsledek pozemkových úprav vznikla digitální

forma katastrální mapy.

Komplexní pozemková úprava byla podle mne pro obec Branná přínosem,

s navrženými opatřeními souhlasím, myslím si, že jsou dostačující, otázkou je zda
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opravdu dojde k jejich realizaci a neskončí se pouze u návrhu, protože bude hodně

záviset na finančních možnostech města Třeboně.
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