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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Vliv vodních ploch na návrh nového uspořádání pozemků v rámci komplexní
pozemkové úpravy

Student: Šárka Kamenická

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1)

2)

Jaké jsou konkrétní rozdíly v návrhu nových pozemků v oblastech se zvýšeným výskytem vodních ploch
proti jiným lokalitám?
Jak si vysvětlujete změny ve velikosti vodních nádržích od jejich vzniku.

Diplomantka se aktivně účastnila studentské soutěže SVOČ.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

2.5.2012

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.